1

证券代码：601020 证券简称：华钰矿业 公告编号：临 2025-029 号

西藏华钰矿业股份有限公司

关于 2024 年度暨 2025 年第一季度业绩暨现金分红

说明会召开情况的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

西藏华钰矿业股份有限公司（以下简称“公司”）于 2025 年 5 月 12 日

（星期一）上午 10:00-11:00 在“价值在线”（www.ir-online.cn）通过网络

文字互动的形式召开了公司“2024 年度暨 2025 年第一季度业绩暨现金分红说

明会”，现将具体情况公告如下：

一、本次业绩说明会召开情况

公司于 2025 年 5 月 12 日（星期一）上午 10:00-11:00 召开了公司“2024

年度暨 2025 年第一季度业绩暨现金分红说明会”，公司总经理陈旭先生、独立

董事何佳先生、董事会秘书李想先生、财务总监邢建军先生出席了本次业绩说

明会，与投资者进行网络互动交流和沟通。本次业绩说明会召开前，公司已通

过 公 司 投 资 者 关 系 信 箱 （ huayu@huayumining.com ） 以 及

https://eseb.cn/1nRIvRxHnby 进行了提问预征集。

二、投资者提问及公司回复情况

1.请问 1 季度为何锑精矿销量这么低？塔铝金业今年的生产计划是以锑为

主还是以黄金为主？

答:尊敬的投资者，您好！目前公司塔金项目按照既定生产计划稳步生产，

以利润最大化为目的，将合理安排和组织黄金和锑精矿的生产和销售。非常感

谢您对公司的关注与支持！

2

2.首先，公司 2024Q4 产销量大幅增长，请问是什么原因？其次，公司目

前塔金项目是否有冶炼厂的建设，如果有大概何时建设完毕？

答:尊敬的投资者，您好！目前公司塔金项目按照既定生产计划稳步生产，

以利润最大化为目的，合理安排和组织生产和销售。同时，塔铝金业是公司海

外重要的控股子公司，公司将从战略层面规划冶炼项目的经济性以及潜在市场

价值，根据相关法律法规，达到披露标准公司将及时履行披露义务，请您关注

公司披露的定期报告和临时公告。非常感谢您对公司的关注与支持！

3.请问塔金今年有计划建设冶炼厂吗？今年锑精矿是卖国内还是卖国外？

西藏柯月矿的采矿权目前是什么原因还没办理下来？

答:尊敬的投资者，您好！公司将从战略层面规划冶炼项目的经济性以及潜

在市场价值，决定冶炼厂建设与否。同时，柯月项目是公司西藏区域的重要战

略项目，公司一直积极推进该项目，若有相关重大进展，公司将及时履行披露

义务，非常感谢您对公司的关注与支持！

4.请问贵公司今年计划锑矿的权益开采量是多少吨？有无高价出售锑矿的

计划，还是打算一直囤货？销售锑矿的话是销往国内还是国外？销售采用的价

格是用内盘价还是外盘价？感谢解答

答:尊敬的投资者，您好！2025 年的计划产量请参照公司对外披露的定期

报告数据，公司锑精矿的销售按公司年初的计划执行，销售到国内及国外，公

司管理层会综合评估，以效益最大化，以更好的业绩回报全体股东，特别是中

小股东。感谢您对公司的关注和支持！

5.2025 年锑价大幅度上涨，为什么公司 2025 年一季度锑销售均价为 8 万

元/吨，与 2024 年销售均价相同，并未出现上涨呢？

答:尊敬的投资者，您好！公司锑精矿销售严格按照上海有色金属网锑锭的

价格为基数，乘以相应的系数，品位越高，系数越高！感谢您对公司的关注与

支持！

6.塔吉克斯坦的冶炼厂什么时候正式投产？

答:尊敬的投资者，您好!目前塔金冶炼厂项目处于前期论证阶段，如有重

大进展，公司将严格按照相关法律法规，及时履行信息披露义务，非常感谢，

您对公司的关注与支持!

3

7.塔金铝业冶炼厂进度如何？

答:尊敬的投资者，您好!目前塔金冶炼厂事项处于前期论证阶段，如有重

大进展，公司将严格按照相关法律法规，及时履行信息披露义务，非常感谢，

您对公司的关注与支持!

8.请问塔金铝业锑销售情况，是否只能销往国内？为何一季度锑存货增加

这么多

答:尊敬的投资者，您好！有色金属市场是卖方市场，公司可自主选择客户，

以效益最大化为目的安排锑产品生产销售工作。感谢您对公司的关注与支持！

9.1）贵州亚太矿业，今年能否达产？2）公司后续有无机会进一步收购股

份至控股？3）塔金预计 2025 年金和锑的产量有多少？4）未来两年公司主要

的业绩增量有哪些？

答:尊敬的投资者，您好！贵州亚太目前露天部分处于运营状态，硐采部分

处于建设前期，后续如有重大进展，公司将严格按照法律法规履行信披义务，

敬请关注。感谢您对公司的关注与支持！

10.按公司 2024 年分季度公布的生产经营数据，2024 年底，锌精矿库存数

为 1,668 吨，铅锑精矿库存数为 1,766 吨。而按照公司 2025 年一季度公布生

产经营数据，锌精矿生产量 1,002 吨，销售量为 2,942 吨；铅锑精矿生产量为

767 吨，销售量为 2,830 吨，由此计算出公司 1季度末锌精矿库存数为-272 吨，

铅锑精矿库存数为-297 吨，请问库存数为负该如何解释？

答:尊敬的投资者，您好！公司每年末都按制度要求由生产技术部门、销售

部门、生产单位组织产品的金属量的平衡工作，最终以年末的金属平衡后的实

际数据为准。非常感谢您对公司的关注与支持。

11.公司 2024 年一季度锌矿、铅锑矿产量为 2,558 吨、1,520 吨，之后每

个季度递增，但 2025 年一季度大幅减少，且比 2024 年一季度同比降低 50%以

上，这是什么原因？季节、假期因素显然不能解释年度同比大幅下降，请问公

司产能变化和安排是基于什么考虑？

答:尊敬的投资者，您好！公司 2025 年全年生产按计划稳定生产，公司扎

西康项目一季度通常为生产淡季，公司会安排设备检修、矿山维护等工作，为

全年稳产打下基础，后续季度将通过优化采矿顺序、提高选矿回收率等措施确

4

保全年生产任务的完成。具体经营数据请以定期报告为准。非常感谢您对公司

的关注与支持！

12.据说公司在塔吉克斯坦的塔铝金业原计划要建设锑金冶炼厂。但 2024

年 9 月 15 日国家出台了相关锑的出口管制政策，未经国家允许，不得出口锑

金分离冶炼技术。请问这个国家这个政策是否影响到了我们公司下属的塔铝金

业建设锑金冶炼厂的计划？以至于我们不能在塔吉克斯坦利用这个金锑冶炼分

离技术在塔吉克斯坦建立相关的锑冶炼厂？而且网络上充斥着各类虚假消息，

甚至有文章说今年这个冶炼厂已经投产了。这是非常重要的事项，投资者非常

关注。

答:尊敬的投资者，您好!目前塔金冶炼厂事项处于前期论证阶段，如有重

大进展，公司将严格按照相关法律法规，及时履行信息披露义务。非常感谢您

对公司的关注与支持!

13.目前，锑锭或者三氧化二锑的国外价格比国内价格高一倍左右，明显

塔铝金业的锑产品，可以不受国内出口管制的约束，卖给国外可以更赚钱。但

据说仅仅是锑精矿卖给国外，因为国外缺冶炼产能，也仅比卖给国内价格高

15%左右而已，远不如锑金属或氧化物价差大。请问，我以上的说法是否正

确？公司将如何安排以实现利益最大化？可否与国家有关部门谈判合作，用我

们的锑精矿拉回国内冶炼，同时遵守出口管制规则，换取可以将这部分炼成的

锑锭卖给符合国家利益的客户，同时国家给予优先出口配额审批优惠政策？

答:尊敬的投资者，您好！有色金属市场是卖方市场，公司可自主选择客户，

以效益最大化为目的安排锑产品生产销售工作。非常感谢您对公司的关注与支

持！

14.我看你们一季度报，锑矿粉卖出的价格只有 8 万/金属吨，现在锑锭价

格国内涨到了 24 万/金属吨，国外 40 万/金属吨，正常锑矿粉也应该卖到锑锭

价格的 70-80%，为什么你们卖出的锑精矿粉这么便宜，是品位很差造成的吗？

另外你们 2025 年能完成计划的 1.6 万吨锑精矿粉开采吗？

答:尊敬的投资者，您好！公司锑产品主要有国内的铅锑精矿（含银）和国

外的锑精矿，均以上海有色金属网锑锭上月均价为定价依据，乘以相应的计价

系数，精矿品位越高，系数越高。塔金锑相关产品主要为锑精矿粉，其定价受

5

精矿品位、杂质元素含量、供需关系、国内外政策影响。具体产量以实际生产

为准。非常感谢您对公司的关注与支持！

15.公司一季度锑精矿销售量很少原因是什么？锑精矿市场价格大涨但公

司平均售价相比去年并未增长原因是什么？一季度铅锑精矿产量相比去年同期

大幅下滑原因是什么？实际塔铝金业一季度开工多少时间？预计今年锑精矿产

量能有多少？销售均价有没有增长？

答:尊敬的投资者，您好！公司将根据综合评估结果，以效益最大化为目的，

如有重大决策将严格履行信息披露义务，同时，公司将结合国家相关出口政策

以及公司效益最大化的原则，合理安排销售计划。非常感谢您对公司的关注与

支持！

16.请问贵司 2025 年塔金锑出口方向是由塔方还是贵司决定？出口地是中

国还是中国外其他地区？还是二者兼有？

答:尊敬的投资者，您好！公司会根据综合评估结果，以效益最大化为目的

安排锑产品生产销售工作，合理选择客户开展业务合作，如有重大决策将严格

履行信息披露义务。感谢您对公司的关注与支持！

17.泥堡金矿的最终产品是合质金，还是精金矿？如果是合质金的话，采

用什么样的冶炼方法？

答:尊敬的投资者，您好！目前泥堡金矿为露天开采，最终产品为载金炭。

感谢您对公司的关注与支持！

18.贵司 2025 年塔金项目一季度锑精矿实际产量是多少金属吨？截至 3 月

底塔金项目未销售的锑精矿库存是多少？二季度公司预计将完成多少锑精矿的

开采量？全年的预计开采量是多少？贵司今年还有计划继续收储境外和境内的

矿山，如泥堡金矿的剩余的股权？和塔吉克斯坦，乌兹别克斯坦等地的矿权？

答:尊敬的投资者，您好！公司 2025 年度生产经营计划请参考公司定期报

告，最终以实际结算数据为准，感谢您对公司的关注和支持！泥堡项目是公司

重要战略项目，如有重大实质性进展，达到披露标准，公司将会按照相关法律

法规及时履行信息披露义务。感谢您对公司的关注与支持！

19.注意到贵司有欠税未缴，很是影响公司形象。纳税是公民及企业的义

务，诚信是个人安身立命之本和企业无形资产。贵司能否先卖出些矿产，将税

6

缴清，谢谢！

答:尊敬的投资者，您好！公司合法合规经营，不存在上述情况。感谢您对

公司的关注与支持！

20.贵司今年塔金可以直接销售锑锭吗？

答:尊敬的投资者，您好！塔金目前主要销售产品为锑精矿、金锭和金精矿。

感谢您对公司的关注与支持！

21.今年二季度开始是否有外销锑矿或锑成品？今年塔金锑矿预产多少万

吨？全部内销吗？是否有内销长协议？

答:尊敬的投资者，您好！公司 2025 年度生产经营计划请参考公司定期报

告，最终以实际结算数据为准。有色金属市场是卖方市场，公司可自主选择客

户，以效益最大化为目的安排锑产品生产销售工作。感谢您对公司的关注和支

持！

22.公司 2023 年年报中已经有一亿多元的投资包含了塔金冶炼项目，怎么

最近的问答中塔金冶炼项目还是在前期论证中？

答:尊敬的投资者，您好！目前塔金冶炼项目处于前期论证阶段，如果有重

大进展，公司将严格按照法律法规规定，履行信息披露业务。感谢您对公司的

关注与支持！

23.请问泥堡金矿地下采矿的完工度是怎样的，预计几月开始可以开始产

矿。

答:尊敬的投资者，您好！泥堡项目硐采部分已于 2024 年底启动，计划建

设期 2年。感谢您对公司的关注与支持！

24.1）请问塔铝金业目前生产锑还是金精矿？销往国外还是国内？ 2）

塔铝金业今年产锑产金的计划？目前锑品位的情况是否有提高？是否进入富集

区？是否达到设计品位？

答:尊敬的投资者，您好！塔铝金业目前主要销售产品为锑精矿、金精矿。

公司各矿山均按照年度生产计划正常生产经营，塔铝金业项目具体矿石品位及

资源储量请查阅公司已披露的定期报告，实际生产数据以最终决算数据为准。

公司会以效益最大化为目的安排产品生产销售工作。感谢您对公司的关注与支

持！

7

25.塔金的锑冶炼厂建设进度到开始建厂房了吗？

答:尊敬的投资者，您好!目前塔金冶炼厂事项处于前期论证阶段，如有重

大进展，公司将严格按照相关法律法规，及时履行信息披露义务，非常感谢您

对公司的关注与支持!

26.截止 3 月底，贵司在境内的锑精矿一季度开采产能是多少？谢谢

答:尊敬的投资者，您好！公司锑产品主要有：国内为铅锑精矿（含银），

国外为锑精矿，具体生产数据请查阅公司一季度生产经营性数据公告。非常感

谢您对公司的关注与支持！

27.请问一季度库存锑 1,802 吨，是否出口欧洲？

答:尊敬的投资者，您好！目前塔铝金业锑精矿未销往欧洲。感谢您对公司

的关注与支持！

28.塔金生产的锑精粉含量是多少？现在售价能达到锑锭价格的多少？

答:尊敬的投资者，您好！公司产品的销售价格是以上海有色金属网的产品

为基数，乘以相应的系数，同时和产品的品位有关，以公司效益最大化为目的，

感谢您对公司的关注和支持！

29.塔金的矿石能否销往欧洲等地？是否有成熟的销售渠道？

答:尊敬的投资者，您好！公司将结合市场行情及相关政策规定，以公司经

营效益最大化为目的，合理选择客户开展业务合作。非常感谢您对公司的关注

与支持！

30.请问塔金 2025 年金锑能双达产吗

答:尊敬的投资者，您好！公司 2025 年度生产经营计划请参考公司定期报

告，最终以实际结算数据为准。感谢您对公司的关注和支持！

31.目前塔铝金业形成的锑精矿存货，是及时销售，还是准备囤货用于后

期进一步冶炼？

答:尊敬的投资者，您好！公司将根据综合评估结果，以效益最大化为目的，

如有重大决策将严格履行信息披露义务，同时，公司将结合国家相关出口政策

以及公司效益最大化的原则，合理安排销售计划。感谢您对公司的关注与支持！

32.请问贵公司本期财务报告中，盈利表现如何？谢谢。

答:尊敬的投资者，您好！敬请关注公司已在上海证券交易所网站披露的定

8

期报告。感谢您对公司的关注与支持！

33.我们看到塔铝金业项目稳产达产，目前一季度锑产量有较大的提升，

请问目前库存的矿产有大概的销售安排吗？

答:尊敬的投资者，您好！公司将结合市场行情及相关政策规定，以公司经

营效益最大化为目的，合理选择客户开展业务合作。非常感谢您对公司的关注

与支持。

34.请问在当前国内外锑差价巨大的情况下，塔铝金业生产的锑销售至欧

洲是否存在政策性阻碍？谢谢！

答:尊敬的投资者，您好！公司会结合市场行情及相关政策规定，以公司经

营效益最大化为目的，合理选择客户开展业务合作；以效益最大化为目的安排

锑产品生产销售工作。感谢您对公司的关注与支持！

35.请问 2025 年塔金的生产计划是怎样的？

答:尊敬的投资者，您好！2025 年生产经营计划请参考公司定期公告数据，

最终以实际结算为准，感谢您对公司的关注和支持！

36.塔金的冶炼厂的产能和建设进度是怎么样的？

答:尊敬的投资者，您好!目前塔金冶炼厂事项处于前期论证阶段，如有重

大进展，公司将严格按照相关法律法规，及时履行信息披露义务，非常感谢您

对公司的关注与支持!

37.根据公司 2024 年年报披露，公司有多宗探矿权于 2026 年到期，请问

目前公司在这方面有什么应对措施？

答:尊敬的投资者，您好！公司将严格按照法律法规规定，开展矿权延续工

作。感谢您对公司的关注与支持！

38.分红打算怎么分？

答:尊敬的投资者，您好！具体日期安排敬请关注公司后续披露《权益分派

实施公告》。感谢您对公司的关注与支持！

39.请问一下一季度存货那么多是出于什么方面的考虑呢？是主动存还是

被动存？二季度能看到成绩吗 谢谢

答:尊敬的投资者，您好！公司将根据综合评估结果，以效益最大化为目的，

如有重大决策将严格履行信息披露义务，同时，公司将结合国家相关出口政策

9

以及公司效益最大化的原则，合理安排销售计划。非常感谢您对公司的关注与

支持！

40.公司去年四季度金精矿的生产大幅提高的原因是什么？

答:尊敬的投资者，您好！公司产品产量与根据公司的生产经营计划的时间

安排有关，公司管理层结合年度生产经营计划合理组织生产，以效益最大化、

利润最大化为目的，以最好的业绩回报广大投资者！感谢您对公司的关注和支

持！

41.我们看到塔铝金业项目目前一季度锑产量有较大的提升，目前开采的

锑矿品位是否较之前有所提升？

答:尊敬的投资者，您好！塔铝金业项目具体矿石品位请查阅公司已披露的

定期报告，截至目前，塔铝金业生产经营正常，各项指标均符合预期，公司定

期报告已披露资源储量和年度生产资源消耗情况真实准确。感谢您对公司的关

注与支持！

42.塔铝金业收购马吉安锑矿进展？

答:尊敬的投资者，您好！公司如涉及收购等重大事项，将严格按照法律法

规规定，履行信披义务。感谢您对公司的关注与支持！

43.公司今年一季度，锑金矿产量大幅提高的原因是什么？

答:尊敬的投资者，您好！公司产品产量与公司的生产经营计划的时间安排

有关，公司管理层结合年度生产经营计划合理组织生产，以效益最大化、利润

最大化为目的，以最好的业绩回报广大投资者！感谢您对公司的关注和支持！

44.公司子公司塔铝金业出售锑相关产品是否受到中国限制锑产品出口限

制只能销往国内？

答:尊敬的投资者，您好！目前本公司具体生产经营性数据请及时关注公司

定期报告。公司将结合市场行情及相关政策规定，以公司经营效益最大化为目

的，合理选择客户开展业务合作。非常感谢您对公司的关注与支持！

45.公司 2024 年各季度的锌矿、铅锑矿产量稳步上升，但 2025 年一季度

大幅下降，同比下降超 50%，这是什么原因？市场价格基本稳定，公司按什么

来确定产销量？

答:尊敬的投资者，您好！公司 2025 年全年生产按计划稳定生产，公司扎

10

西康项目一季度通常为生产淡季，公司会安排设备检修、矿山维护等工作，为

全年稳产打下基础，后续季度将通过优化采矿顺序、提高选矿回收率等措施确

保全年生产任务的完成。具体经营数据请以定期报告为准。非常感谢您对公司

的关注与支持！

46.国际和国内锑锭价格差一倍，怎么还坚持把境外项目的产品运回国销

售？

答:尊敬的投资者，您好！公司将结合市场行情及相关政策规定，以公司经

营效益最大化为目的，合理选择客户开展业务合作。非常感谢您对公司的关注

与支持！

47.与五矿合作项目？

答:尊敬的投资者，您好！如有重大事项，公司将严格按照相关法律法规履

行信息披露义务，感谢您对公司的关注和支持！

48.后期公司金精矿和锑金矿的产量能稳定下来，并持续提高不？

答:尊敬的投资者，您好！塔金项目按计划稳定生产，具体生产数据请以公

司披露的定期报告数据为准。非常感谢您对公司的关注与支持！

49.请问贵司锑精矿卖价在锑价不断上涨的情况下一直没怎么变动过？

答:尊敬的投资者，您好！公司锑精矿销售严格按照上海有色金属网锑锭的

价格为基数，乘以相应的系数，品位越高，系数越高！感谢您对公司的关注与

支持！

50.请问今年一季度国内的锑价高达 24 万一吨，为什么一季度的锑精矿平

均价格只有 8万一吨，这 8 万一吨的价格是参照 2025 年的锑价格定的吗？

答:尊敬的投资者，您好！公司锑产品主要有国内的铅锑精矿（含银）和国

外的锑精矿，均以上海有色金属网锑锭上月均价为定价依据，乘以相应的计价

系数，精矿品位越高，系数越高。塔金锑相关产品主要为锑精矿粉，其定价受

精矿品位、杂质元素含量、供需关系、国内外政策影响。具体产量以实际生产

为准。非常感谢您对公司的关注与支持！

51.贵公司国外锑矿储量如此巨大，国际价格暴涨是否存量销往利益高的

国家

11

答:尊敬的投资者，您好！公司将结合市场行情及相关政策规定，以公司经

营效益最大化为目的，合理选择客户开展业务合作。非常感谢您对公司的关注

与支持！

52.请问塔金一季度生产锑是哪几个月？

答:尊敬的投资者，您好！公司 2025 年度生产计划敬请关注公司定期报告，

具体产量以实际生产为准。感谢您对公司的关注与支持！

53.贵司年报季报中锑金属吨大概含量多少？如何参考现货定价？

答:尊敬的投资者，您好！公司已在 2024 年年度报告中详细披露，敬请参

照定期报告。 感谢您对公司的关注与支持！

54.请问塔金今年的产能计划是多少，2024 年年报没有披露。

答:尊敬的投资者，您好！塔铝金业 2025 年整体生产计划将于公司年度股

东大会资料中披露，具体产量以实际生产为准。感谢您对公司的关注与支持！

55.柯月锑矿采矿进展？

答:尊敬的投资者，您好！截至目前，公司将积极跟进柯月探矿权转采矿权

事项，如有重大进展，公司将严格按照法律法规规定，履行信披义务。感谢您

对公司的关注与支持！

56.请问一下一季度存货那么多是出于什么方面的考虑呢？是主动存还是

被动存？二季度能看到成绩吗？

答:尊敬的投资者，您好！公司库存商品分为国内及海外项目，库存额度增

加主要受路途运输及报关时间等多种因素影响。具体销售情况敬请关注定期报

告。感谢您对公司的关注与支持！

57.请问随着塔金锑产能的增加，国内锑矿开采是否会下降？为什么一季

报销售锑矿价格只有八万多一吨？后续销售是否参照上海期货交易所实时价

格？

答:尊敬的投资者，您好！公司锑产品主要有国内的铅锑精矿（含银）和国

外的锑精矿，均以上海有色金属网锑锭上月均价为定价依据，乘以相应的计价

系数，精矿品位越高，系数越高。塔金锑相关产品主要为锑精矿粉，其定价受

精矿品位、杂质元素含量、供需关系、国内外政策影响。具体产量以实际生产

为准。非常感谢您对公司的关注与支持！

12

58.请问 2025 年计划生产和销售金属锑分别多少吨？

答:尊敬的投资者，您好！敬请关注公司披露的年度股东大会资料中年度预

算方案，具体产品产量以实际生产为准。感谢您对公司的关注与支持！

59.贵司在 2025 年一季度生产经营数据里公布的锑精矿生产量是否包含了

塔金子公司的生产量？

答:尊敬的投资者，您好！公司国内锑产品为：铅锑精矿（含银），国外锑

产品为：锑精矿，2025 年第一季度生产经营数据公告中锑精矿为塔金产量。感

谢您对公司的关注与支持！

60.贵公司国外锑矿储量如此巨大，国际价格暴涨是否可以存量销往利益

高的地区？

答:尊敬的投资者，您好！公司将结合市场行情及相关政策规定，以公司经

营效益最大化为目的，合理选择客户开展业务合作。非常感谢您对公司的关注

与支持。

61.请问预计今年能产多少锑，锑和金是不是公司的战略规划？

答:尊敬的投资者，您好！敬请参见公司股东大会资料中 2025 年年度预算

数据，具体产量以实际生产为准，锑和金是公司未来重要发展战略。感谢您对

公司的关注与支持！

62.针对近期国家打击稀有金属走私，华钰将如何起到榜样作用？

答:尊敬的投资者，您好！公司将严格按照法律法规规定，开展相关工作。

感谢您对公司的关注与支持！

63.一季度天气寒冷，请问西藏是几月开工的，塔金是几月开工的？

答:尊敬的投资者，您好！西藏和塔金均属于高海拔地区，受春节放假及天

气因素等影响，相较于全年其他季度，一季度以上两矿均处于淡季。非常感谢

您对公司的关注与支持！

64.请问塔金项目今年的生产计划中金精矿、锑精矿各是多少？

答:尊敬的投资者，您好！塔金 2025 年整体生产计划将于公司年度股东大

会资料中披露，具体产量以实际生产为准。感谢您对公司的关注与支持！

65.请问塔金一季度各月产锑的具体数据是多少？

答:尊敬的投资者，您好！公司 2025 年度生产经营计划请参考公司定期报

13

告，最终以实际结算数据为准，感谢您对公司的关注和支持！

66.请问 2025 年一季度的锑精矿销售价格是执行去年全年长协价吗？董秘

曾说锑精矿参考上海有色网的价格，那今年还会有低价长协吗？

答:尊敬的投资者您好，公司产品的销售价格是以上海有色金属网的产品为

基数，乘以相应的系数，同时和产品的品位有关，公司会综合评估，合理确定

客户，以公司效益最大化为目的，感谢您对公司的关注和支持！

67.请问公司管理层对华钰矿业公司的远景规划和展望能简单描述一下

吗？

答:尊敬的投资者，您好！公司 2024 年度定期报告中有对战略规划和未来

展望的详细论述，请参考公司定期公告，感谢您对公司的关注和支持。

68.问塔金冶炼厂，抖音上爆料说已经开工建设，为什么回复没有？请问

具体进度？

答:尊敬的投资者，您好！目前塔金冶炼厂事项处于前期论证阶段，如有重

大进展，公司将严格按照相关法律法规，及时履行信息披露义务，非常感谢您

对公司的关注与支持!

69.请问公司新矿产资源法 7 月 1 日施行后，对柯月探转采是否大大提升

了可能性？

答:尊敬的投资者，您好！柯月项目是公司西藏区域的重要战略项目，公司

一直积极推进该项目，项目若有相关重大进展，公司将根据相关法律法规及时

履行信息披露义务，非常感谢您对公司的关注与支持！

70.问塔铝金业康桥矿区周边发现锑矿体，储量丰富具体锑储量？

答:尊敬的投资者，您好！如有重大事项，公司将严格按照法律法规规定，

履行信披义务。感谢您对公司的关注与支持！

71.新矿产法 7 月开始实施，请问对探转采有何影响？

答:尊敬的投资者，您好！新矿产资源法利于探转采办理，具体条款解读敬

请关注市场方面的权威解读。感谢您对公司的关注与支持！

72.请介绍一下公司市值管理方面的工作计划，具体工作由哪个部门负

责？

答:尊敬的投资者，您好！公司市值管理工作，目前由公司董事会办公室实

14

际负责。按照新“国九条”精神和证监会发布的上市公司市值管理指引（征求

意见稿）等有关要求，公司将进一步抓好经营管理，努力提升企业效益，实现

公司高质量发展并结合企业的实际情况具体选择分红、信息披露、投资者关系

管理等多种方式提升上市公司价值，积极回报投资者。非常感谢您对公司的关

注与支持！

73.请问贵公司未来盈利增长的主要驱动因素有哪些？

答:尊敬的投资者，您好！公司已于 2024 年年度报告中详细披露未来公司

战略规划发展，敬请关注。感谢您对公司的关注与支持！

74.请问分红计划是怎样的?

答:尊敬的投资者，您好！敬请关注公司权益分派相关公告及后续披露股东

大会相关资料。感谢您对公司的关注与支持！

75.2025 年塔金锑以后会加大销往国外吗？

答:尊敬的投资者，您好！公司将结合市场行情及相关政策规定，以效益最

大化为目的，合理选择客户。感谢您对公司的关注与支持！

76.请问塔金的锑精矿在国外高价格的背景下为什么没有进行销售呢？在

公司没有冶炼厂的情况下，是否应该择机销售部分锑，以完成公司的利益最大

化承诺呢？

答:尊敬的投资者，您好！锑精矿粉定价受精矿品位、杂质元素含量、供需

关系、国内外政策影响，后续公司会以效益最大化为目的安排锑产品生产销售

工作。公司将结合市场行情及相关政策规定，合理选择客户开展业务合作。感

谢您对公司的关注与支持！

77.1）请问塔铝金业目前生产锑还是金精矿？销往国外还是国内？2）塔

铝金业今年产锑产金的计划？目前锑品位的情况是否有提高？是否进入富集

区？是否达到设计品位？

答:尊敬的投资者，您好！塔铝金业目前主要产品有锑精矿、金精矿，截至

目前，相关锑产品均销往国内；公司各矿山均按照年度生产计划正常生产经营，

塔铝金业项目具体矿石品位及资源储量请查阅公司已披露的定期报告，目前公

司塔金项目按照既定生产计划稳步生产实际生产数据以最终决算数据为准。感

谢您对公司的关注与支持！

15

78.请问塔铝金业二季度选锑还是选金？

答:尊敬的投资者，您好！公司各矿山均按照年度生产计划正常生产经营，

公司每年底会制定下一年度的生产经营计划合理组织生产经营，以效益最大化

为目的，最终产品生产情况以定期报告数据为准，感谢您对公司的关注和支持！

79.请问公司领导对锑价格未来的预期如何？

答:尊敬的投资者，您好！公司 2024 年度定期报告中有对未来行业的详细

论述，请参考公司定期公告。感谢您对公司的关注和支持！

80.塔金的金锑品位达到预期了吗？

答:尊敬的投资者，您好！塔铝金业项目具体矿石品位请查阅公司已披露的

定期报告，截至目前，塔铝金业生产经营正常，相关指标符合预期，敬请参考

公司在定期报告中已披露的资源储量和矿石品位。感谢您对公司的关注与支持！

81.1）请问塔铝金业目前生产锑精矿还是金精矿？2）塔铝金业今年产锑

产金的计划？目前锑品位的情况是否有提高？是否进入富集区？是否达到设计

品位？

答:尊敬的投资者，您好！塔铝金业一季度主要生产锑精矿。塔铝金业按照

既定生产计划稳步生产，实际生产数据以最终决算数据为准，具体矿石品位及

资源储量请查阅公司已披露的定期报告。塔铝金业目前正按计划有序进行生产，

矿石品位等基本情况，请查阅公司已披露的 2024 年年度报告。公司将根据综合

评估结果，以效益最大化为目的，如有重大决策将严格履行信息披露义务。感

谢您对公司的关注与支持！

82.今年准备销往国外锑的存量为多少？

答:尊敬的投资者，您好！有色金属市场是卖方市场，公司可自主选择客户，

后续会以效益最大化为目的安排锑产品生产销售工作。感谢您对公司的关注与

支持！

83.请问塔铝金业的锑矿是否已经开采到富矿区了？

答:尊敬的投资者，您好！目前公司塔金项目按照既定生产计划稳步生产，

相关数据指标符合预期，具体数据敬请参考定期报告。感谢您对公司的关注与

支持！

84.能否请您介绍一下本期行业整体和行业内其他主要企业的业绩表现？

16

答:尊敬的投资者，您好！公司 2024 年度定期报告中有对未来行业的详细

论述，请参考公司定期公告。感谢您对公司的关注和支持！

85.请问塔铝金业的锑矿是否销往欧洲，接下来是否有计划在塔国继续收

购新的锑矿？

答:尊敬的投资者，您好！公司将结合市场行情及相关政策规定，以公司经

营效益最大化为目的，合理选择客户开展业务合作，如有其他重大事项，公司

将严格按照法律法规履行信息披露义务。非常感谢您对公司的关注与支持。

86.请问根据目前开采情况，塔金的金、锑矿品位和收购评估时有变化

吗？

答:尊敬的投资者，您好！塔铝金业项目具体矿石品位请查阅公司已披露的

定期报告，截至目前，塔铝金业生产经营正常，各项指标均符合预期，公司定

期报告已披露资源储量和年度生产资源消耗情况真实准确。感谢您对公司的关

注与支持！

87.公司的锑精矿今年有打算销往国外吗？

答:尊敬的投资者，您好！目前公司塔金项目按照既定生产计划稳步生产，

以利润最大化为目的，合理选择客户开展业务合作。感谢您对公司的关注与支

持！

88.公司对于锑价格未来几年的情况做了怎样的预测？

答:尊敬的投资者，公司已在 2024 年度报告中关于锑价格的未来情况做了

具体分析，请查看公司定期报告，感谢您对公司的关注和支持！

89.国家关于锑的管制政策中有一条是出口锑金分离技术需要国家有关部

门批准，请问该政策是否实质性排除了塔铝金业来办锑冶炼厂的可能？

答:尊敬的投资者，您好!目前塔金冶炼厂事项处于前期论证阶段，如有重

大进展，公司将严格按照相关法律法规，及时履行信息披露义务，感谢您对公

司的关注与支持！

90.请问塔金 2025 年锑精矿开采能达产了吗？

答:尊敬的投资者，您好！公司 2025 年度生产经营计划请参考公司定期报

告，最终以实际结算数据为准。感谢您对公司的关注和支持！

91.请问公司国内有锑精矿冶炼技术和场地吗？

17

答:尊敬的投资者，您好！公司目前国内销售产品为精矿粉，不涉及冶炼端。

感谢您对公司的关注与支持！

92.请问您如何看待行业未来的发展前景？

答:尊敬的投资者，您好！公司 2024 年度定期报告中有对未来行业的详细

论述，请参考公司定期公告，感谢您对公司的关注和支持！

93.请问塔铝金业产品销售至国内是按国际市场价格还是按国内市场价格

呢？

答:尊敬的投资者，您好！公司锑产品主要有国内的铅锑精矿（含银）和国

外的锑精矿，均以上海有色金属网锑锭上月均价为定价依据，乘以相应的计价

系数，精矿品位越高，系数越高。塔金锑相关产品主要为锑精矿粉，其定价受

精矿品位、杂质元素含量、供需关系、国内外政策影响。具体产量以实际生产

为准。非常感谢您对公司的关注与支持！

94.请问公司一季报塔金公司生产锑精矿是权属金属吨还是塔金公司共

有？

答:尊敬的投资者，您好！公司塔金项目是纳入公司合并报表范围的，感谢

您对公司的关注和支持！

95.塔铝金业有没有生产除了锑精矿外的其他锑产品？或者有没有相关锑

产品的实际产能？可否锑精矿在国外进一步代加工再卖到国际市场？

答:尊敬的投资者，您好！目前塔金项目锑产品为锑精矿粉，具体生产经营

性数据请及时关注公司定期报告。公司将结合市场行情及相关政策规定，以公

司经营效益最大化为目的，合理选择客户开展业务合作。非常感谢您对公司的

关注与支持。

96.塔铝金业什么时候可以金锑都达产啊？公司将采取什么措施来达产?

答:尊敬的投资者，您好！塔铝金业是公司重要的海外战略项目，公司经营

管理团队将全力以赴组织生产，以效益最大化为目标，以更好的业绩回报广大

投资者。非常感谢您对公司的关注和支持！

三、风险提示

本次业绩说明会如涉及对行业的预测、公司发展战略规划等相关内容，不

18

能视作公司或管理层对行业、公司发展或业绩的承诺和保证，敬请广大投资者

注意投资风险。

四、其他事项

投资者可以通过价值在线（www.ir-online.cn）查看本次业绩说明会的召

开情况及主要内容。公司非常感谢各位投资者积极参与本次说明会，并向长期

以来关注和支持公司发展并积极提出建议或意见的投资者表示衷心的感谢！

特此公告。

西藏华钰矿业股份有限公司董事会

2025 年 5 月 13 日